
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUP. DE RISCOS, CONF. E CONTROLES INT.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201030 000002/2023.

Às 09:30:24 horas, do dia 12 de Maio de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Solução de acesso a
informações relacionadas a fraudes financeiras, lavagem de dinheiro, financiamento ao terrorismo, corrupção,
crimes ambientais, operações deflagadas pelo governo, conforme o edital.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 38.885.778/0001-06 - SOFTON
SISTEMAS INTELIGENTES LTDA.

SimSERGIO PEREIRA BOACNIN

Lote:

Descrição:

Solução de acesso a informações relacionadas a fraudes financeiras, lavagem de dinheiro, financiamento
ao terrorismo, corrupção, crimes ambientais, operações deflagadas pelo governo, conforme o edital

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Fracassado

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

000050873 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

38.885.778/0001-06 - SOFTON SISTEMAS INTELIGENTES LTDA.

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 57.263,64

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 1 de 8



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

Nº do item no processo: 1

000050873 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60 dias
Valor mensal ofertado  - (Valor Global )/12:

4771,97

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 57.263,6400 R$ 57.263,64

Reinício de disputa aberta

Data / hora Pregoeiro responsável Houve reinício Justificativa

12/05/2023 09:45:57 M101377 - SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

-Não

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/06/2023 09:34:10 A proposta do fornecedor 38.885.778/0001-06 - SOFTON SISTEMAS
INTELIGENTES LTDA. não foi aceita, pelo seguinte motivo: pelo que determina o
edital, Anexo I, item 4.9.8.1, em razão do não atendimento aos requisitos 3 e 7
expressos no mesmo anexo, Apêndice II, item 1.1, conforme verificado na POC..

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

12/05/23 12:19
realização da Prova de Conceito

06/06/2023 09:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Retorno de situação do lote

Data / hora JustificativaSituação anterior Situação posteriorResponsável

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 2 de 8



Data / hora JustificativaSituação anterior Situação posteriorResponsável

06/06/2023 09:33:16 a  p r o p o s t a  f o i
desclassificada, pelo
que determina o edital,
Anexo I, item 4.9.8.1,
e m  r a z ã o  d o  n ã o
a t e n d i m e n t o  a o s
requisi tos 3 e 7 da
POC, expressos no
m e s m o  a n e x o ,
Apêndice II, item 1.1

Aceitação de
proposta concluída

Disputa aberta
concluída

Pregoeiro

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

06/06/2023 09:48:33 Pregoeiro Um bom dia. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

06/06/2023 09:48:11 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

06/06/2023 09:46:04 Pregoeiro Sr. licitante, a ata da sessão será publicada no portal do
BDMG na internet logo após o encerramento da sessão.
Os demais atos e decisões serão oportunamente
publicados no Compras MG e no portal do BDMG. Tem
dois minutos para apresentar quaisquer dúvidas que
tiver, após o que o chat será bloqueado e a sessão
pública encerrada.

Todos

06/06/2023 09:44:56 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/06/2023, às 09:44. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/06/2023 09:34:53 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/06/2023,
às 09:34.

1

06/06/2023 09:34:34 Pregoeiro Passo à fase recursal. O que o sistema identifica por
intenção de recurso é, na verdade, a efetiva interposição
de recurso, nos termos do edital, item 7.2. O prazo de
dez minutos para a efetiva interposição de recurso se
iniciará a partir da publicação do aviso, pelo sistema,
aqui no chat.

Todos

06/06/2023 09:34:10 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 38.885.778/0001-06 -
SOFTON SISTEMAS INTELIGENTES LTDA. para esse
lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da
proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "pelo
que determina o edital, Anexo I, item 4.9.8.1, em razão
do não atendimento aos requisitos 3 e 7 expressos no
mesmo anexo, Apêndice II, item 1.1, conforme
verificado na POC.".

1

06/06/2023 09:33:16 Portal de
compras

O lote teve a situação retornada de Aceitação de
proposta concluída para Disputa aberta concluída, pelo
pregoeiro.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

06/06/2023 09:31:39 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia. Recebido e analisado o relatório
relativo à POC, o qual pode ser consultado mediante
download pelo link https://bit.ly/3oNR1HM, desclassifico
a sua proposta, pelo que determina o edital, Anexo I,
item 4.9.8.1, em razão do não atendimento aos
requisitos 3 e 7 expressos no mesmo anexo, Apêndice
II, item 1.1, revogo a decisão pela sua habilitação e
declaro fracassada a licitação. Vez que sua proposta já
fora desclassificada pelo não atendimento aos mesmos
requisitos, no âmbito da licitação BDMG-22-A/2022,
alerto que, caso o BDMG verifique conveniente e
oportuno realizar novo certame mantendo as condições
cujo descumprimento deu causa às desclassificações
das propostas da Softon, o comparecimento desta
empresa para ofertar solução que da mesma maneira
não contemple a integralidade dos requisitos exigidos
poderá configurar comportamento inidôneo, o que dará
causa à aplicação das sanções previstas na lei e no
edital. Aguarde enquanto empreendo o registro
pertinente no sistema.

Todos

06/06/2023 09:30:16 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

06/06/2023 09:30:08 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/05/2023 12:19:41 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização da Prova de Conceito ". O lote deve ser
reativado dia 06/06/2023 às 09:30 h.

1

12/05/2023 12:19:20 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão.Todos

12/05/2023 12:18:53 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

12/05/2023 12:17:49 Fornecedor
F000166

Não há mais dúvidas.1

12/05/2023 12:17:35 Fornecedor
F000166

Agradeço1

12/05/2023 12:17:35 Pregoeiro Tem mais um minuto para apresentar qualquer dúvida
que tiver, após o que o chat será bloqueado e a sessão
pública suspensa.

Todos

12/05/2023 12:16:57 Pregoeiro Sr. licitante, a sessão pública da POC se realizará
mediante videoconferência por meio da plataforma
Microsoft Teams, segundo o edital, Anexo I, item 4.6 e
respectivo subitem.

Todos

12/05/2023 12:14:48 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro a POC poderá ser via apresentada
via ferramenta Microsoft Teams?

1

12/05/2023 12:14:05 Pregoeiro Têm dois minutos para apresentar quaisquer dúvidas
que tiver, após o que o chat será bloqueado e a sessão
pública suspensa até as 9h30 do dia 6/6/2023, quando
será reaberta neste mesmo ambiente virtual.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2023 12:12:05 Pregoeiro Sr. Licitante, conforme determina o edital, Anexo I, item
4 e respectivos subitens, a sessão pública será
suspensa para a realização da Prova de Conceito.
Considerado o prazo a que se refere o Anexo I do edital,
item 4.9.1, designo a abertura da sessão da prova de
conceito para o dia 18/05/2023, às 9h, quando será
disponibilizada à equipe técnica do BDMG o piloto da
solução ofertada, nos termos do Anexo I do edital, item
4.9.2. Indicará seus representantes, informando nome
completo e respectivo endereço de e-mail, até o dia
17/05/2023, mediante e-mail encaminhado ao endereço
bdmg.pe@gmail.com , conforme estabelece o Anexo I
do edital, item 4.5.1. Segundo o item 4.6 do mesmo
anexo, o link para a sessão da POC será encaminhado
mediante convocação específica, aos endereços de e-
mail dos representantes, anteriormente ao horário
designado para o início da sessão. A prova de conceito
será concluída até o dia 31/05/2023, consideradas as
disposições do edital, ressaltem-se as do Anexo I, item
4 e respectivos subitens.

Todos

12/05/2023 12:10:54 Pregoeiro Sr. licitante, analisados o relatório CRC, as certidões
junto ao CAFIMP e ao CEIS, e o relatório a que se
refere o requisito Anexo II do edital, item 2.2.5, obtidos
conforme prescreve o edital, item 6.5.5, e considerada,
conforme o edital, item 4.7.3, a documentação referente
que integra os autos do processo licitatório BDMG-22-
A/2022,  apta à comprovação de atendimento ao
requisito do Anexo II do edital, item 2.5, declaro-o
habilitado.

Todos

12/05/2023 11:08:50 Pregoeiro Sr. licitante, passo à fase de habilitação. Aguarde
enquanto acesso e analiso a documentação referente.

Todos

12/05/2023 11:07:55 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 38.885.778/0001-06 -
SOFTON SISTEMAS INTELIGENTES LTDA. para esse
lote foi aceita. O valor final da proposta foi 57.263,64.

1

12/05/2023 11:07:34 Pregoeiro Sr. licitante F000135, considero válida sua oferta, no
valor global de R$57.263,64, correspondente ao mensal
de R$4.771,97, segundo o critério de aceitabilidade
objetivo do edital.

Todos

12/05/2023 10:52:31 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro, infelizmente não podemos aceitar
nenhuma redução de valor.

1

12/05/2023 10:51:29 Pregoeiro Sr. licitante F000166, fechemos no valor global de
R$49.485,72, correspondente ao mensal de
R$4.123,81, o que ofertou no pregão do BDMG mais
recentemente realizado, corrigido pelo IPCA acumulado.

Todos

12/05/2023 10:50:07 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro, a licitante acredita que atende.1

12/05/2023 10:50:00 Pregoeiro Sr. licitante F000166, aguardo sua manifestação.Todos

12/05/2023 10:39:10 Pregoeiro Sr. licitante F000166, o esclarecimento o qual requeri,
conforme prerrogativa estabelecida no edital, é se a
solução ofertada no âmbito deste certame atende aos
requisitos 3 e 7 que constam no edital BDMG-12-
A/2023, Anexo I,  Apêndice II - Requisitos da Solução,
visto que informou terem sido realizadas melhorias no
sistema. Aguardo que se manifeste objetivamente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2023 10:27:32 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro, segue o motivo: em razão da
desclassificação da proposta, pelo que determina o
edital, Anexo I, item 4.9.8.1, pelo não atendimento aos
requisitos 3 e 7 expressos no mesmo anexo, Apêndice
II, item 1.1. // item 3. Permitir a verificação de
participação societária em empresas e abertura de
quadro societário, incluindo empresas e sócios de quem
teve nome divulgado na mídia: Não atende  // item  7.
Permitir a exibição dos perfis contendo os parâmetros
sócios e empresas de pessoas citadas na mídia: Não
atende

1

12/05/2023 10:21:09 Pregoeiro Sr. licitante, em razão do que informou aqui no chat às
10:01:57, antes de prosseguirmos com a negociação
requeiro, com fundamento no que determina o edital,
item 4.7.3, que esclareça se os itens os quais
importaram na não aprovação da solução ofertada no
certame anterior atendem aos respectivos requisitos do
edital atual.

Todos

12/05/2023 10:14:15 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro, diante do exposto não declinamos,
porém devido as várias melhorias realizadas na
plataforma o valor da proposta é o mínimo que podemos
ofertar, estando abaixo do valor praticado atualmente no
mercado.

1

12/05/2023 10:08:57 Pregoeiro Sr. licitante, conforme o edital, item 3.8.6, a proposta
original ou apresentada em sede de negociação é
irretratável e sua retirada dará causa às sanções
cabíveis previstas no edital, item 11. Fechemos no valor
global de R$49.485,72, correspondente ao mensal de
R$4.123,81, o que ofertou no pregão do BDMG mais
recentemente realizado, corrigido pelo IPCA acumulado.

Todos

12/05/2023 10:01:57 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro, diante das informações acima, a
licitante, única empresa que participou das 2 sessões
públicas que ocorreram desde dezembro/2022, no qual
fomos desclassificados por 2 critérios na POC, não
temos interesse em seguir com o processo, portanto
declinamos.

1

12/05/2023 09:54:46 Pregoeiro Sr. licitante, a POC será conforme prescrito no edital
BDMG-12-A/2023.

Todos

12/05/2023 09:54:16 Pregoeiro Sr. licitante, pelo que determina o edital, item 4.7.3, vez
que não há competição no âmbito da licitação e o sigilo
relativo às propostas se vincula a haver competitividade
requeiro que me informe seu CNPJ, para que eu
verifique se participou da pesquisa de preços realizada
na fase interna da licitação e prossigamos na
negociação.

Todos

12/05/2023 09:52:46 Fornecedor
F000166

Adicionalmente, gostaríamos de entender se o processo
da POC será realizado com os mesmos critérios do
último pregão, no qual fomos os vencedores, porem
desclassificados por não atender 2 critérios.

1

12/05/2023 09:52:01 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro. Infelizmente não podemos atender a
solicitação acima. O valor proposto é o mínimo que
podemos ofertar.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2023 09:50:29 Pregoeiro Sr. licitante, não há o que justifique a manutenção dos
valores originais de sua proposta, além da maximização
do lucro advindo da prestação dos serviços ao BDMG.
Para que seja materializado também o interesse público,
fechemos no valor exato da proposta efetivamente
apresentada ao BDMG no âmbito da pesquisa de
preços relativa à determinação dos valores referenciais
deste certame:  R$26.897,28 global, correspondente a
R$2.241,44 mensais.

Todos

12/05/2023 09:48:05 Fornecedor
F000166

Prezado Pregoeiro bom dia.O valor proposto é o mínimo
que podemos ofertar.

1

12/05/2023 09:46:18 Pregoeiro Sr. licitante, vamos negociar? Considerando proposta
efetivamente apresentada ao BDMG no âmbito da
pesquisa de preços relativa à determinação dos valores
referenciais deste certame, fechemos nos valores de
R$24.000,00 global e R$2.000,00 mensais.

Todos

12/05/2023 09:45:57 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

12/05/2023 09:35:51 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/05/2023 09:35:06 Pregoeiro Sr. licitante F000166, sua proposta é válida, segundo os
requisitos formais do edital. Vez que é o único
participante na licitação, passo à negociação do preço
ofertado. Suas ofertas serão realizadas como lances, se
empreendidas na fase de lances, ou mediante a
funcionalidade de chat, se ocorridas após a fase de
lances. Aguardo melhor oferta.

Todos

12/05/2023 09:34:46 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

12/05/2023 09:30:53 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

12/05/2023 09:30:44 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado.
Aguardem, permanecendo conectados.

Todos

12/05/2023 09:30:24 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 SANDRA MADZA
BUCK

10/05/2023
14:00:52

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

08/05/2023
13:25:03

Esclarecimento 0002 SANDRA MADZA
BUCK

10/05/2023
14:08:54

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/05/2023
08:32:40

Esclarecimento 0003 SANDRA MADZA
BUCK

10/05/2023
14:09:03

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/05/2023
08:33:58

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 7 de 8



Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0004 SANDRA MADZA
BUCK

10/05/2023
14:09:11

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/05/2023
08:34:31

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/05/2023 09:30:24 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/06/2023 09:48 Página 8 de 8


